Ma ancor prima di partecipare alla grazia siamo già uniti a Cristo in potenza: si tratta d'una potenza soggettiva (3). Cioè in virtù dell'unione fisica tra la natura divina e la natura umana nell'unica persona del Verbo, noi abbiamo una capacità radicale a ricevere la grazia, legame ontologico tra noi e il Cristo; Gesù diviene veramente nostro capo e noi siamo uniti a lui come membra in potenza (4). Questa potenza verrà attuata per alcuni mediante la Passione del Signore, i Sacramenti e la fede; per altri invece, a causa della morte in peccato mortale, sarà per sempre annullata. Come l'unità del genere umano in Adamo è la causa della società del male, così l'Incarnazione è la pietra fondamentale della società del bene.

Questo aspetto dell'Incarnazione, come salvezza e deificazione dell'uomo, è sviluppato soprattutto dai Padri Orientali, ma non è trascurato da S. Agostino. L'Incarnazione è la partecipazione di Cri-

(1) Cf. A. D'ALÈS, *De Verbo Incarnato*, Parigi 1930, p. 279.

(2) Tractatus 80 in Io., 1; PL. 35, 1839: «Iste locus evangelicus, fratres, ubi se dicit Dominus vitem et discipulos suos palmites, secundum hoc dicit quod est caput Ecclesiae, nosque membra eius ... Unius quippe natura e sunt vitis et palo mites, propter quod cum esset Deus, cuius naturae nos sumus, factus est homo, ut in illo

esset vitis humana natura, cuius et nos homines palmites esse possemus»; Enarr., 1 in Ps., 18, 7; PL. 36, 155: «Cum autem Verbum etiam caro factum est et habitavit in nobis, mortalitatem nostram suscipiens, non permisit ullum mortalium excusare se de umbra mortis; et ipsam enim penetravit Verbi calor».

(3) N. SIGNORIELLO, *Lexicon Peripateticum Philosophico-Theologicum*, Roma 1931, p. 293.

(4) Sermo 161, 1, 1; PL. 38, 878: «Corpora ... nostra membra Christi esse dixit, quoniam Christus caput nostrum est, eo quod homo factus est propter nos; caput de quo dictum est: Ipse Salvator corporis nostri (Eph., 5, 23). Corpus autem eius Ecclesia est (Col., 1, 18), Si ergo Dominus noster Iesus Christus tantummodo animam humanam susciperet, membra eius non essent nisi animae nostrae; quia vero et corpus suscepit, per quod etiam caput est nobis, qui ex anima et corpore conclamus, profecto illius membra sunt et corpora nostra»; Sermo 161, 2, 2; PL. 38, 878: «Propter corpus Christi corpora nostra membra sunt Christi».

124

sto alla nostra umanità e di noi alla sua divinità (1); è il connubio tra la natura umana e quella divina (2); è una «assumptio» e una «transfiguratio» di noi in Cristo (3); è uno scambio di beni divini con beni umani (4); è una «consociatio» tra il Capo e la Chiesa (5); è una comunione con noi nella pena (6).

Frutto di tale partecipazione è la grazia (7); conseguenza di tale unione è la vita: «Ho preso da te la carne, per poter morire per te; ricevi da me lo spirito di vita, per poter vivere con me. Sono morto nella tua natura; vivi nella mia» (8). L'Incarnazione è quindi una «vivificazione» radicale dell'uomo. Si insiste su questo aspetto, perché solo così si può comprendere come Cristo abbia potuto fare suoi i nostri peccati e noi far nostra la sua grazia; proprio questa unione radicale con Cristo è il presupposto di qualsiasi scambio di beni tra noi e lui, i quali a loro volta attuano e completano la nostra comunione.

In virtù di questa unità è costituito il corpo di Cristo, che è «una persona» (9), «unus vir» (10), «unus homo» (11), il «Christus

- (1) Enarr. in Ps., 118, 16, 6; PL. 37, 1546: «Neque enim efficeremur participes divinitatis eius, nisi ipse mortalitatis nostrae particeps fieret»; Sermo 121, 5; PL. 38, 680; Sermo 195, 3; PL. 38, 1019.
- (2) Sermo 192, 3, 3; PL. 38, 1013: «Verbum Dei creaturae humanae quodam ineffabili coniugio copulatum est».
- (3) Enarr. in Ps., 30, 2, 3; PL. 36, 249: «Veruntamen quia dignatus est assumere forma m servi et in ea nos vestire se; qui non est dedignatus assumere nos in se, non est dedignatus transfigurare nos in se et loqui verbis nostris, ut et nos loqueremur verbis ipsius»; Sermo Denis 5, 5, in Miscellanea Agostiniana, I, pp. 26-27: «Assumpsi de te unde morerer pro te; assume de me unde vivas meum».
- (4) Enarr. in Ps., 30, 2, 3; PL. 36, 249: «Haec enim mira commutatio facta est, et divina sunt peracta commercia, mutatio rerum celebrata in hoc mundo a negotiatore coelesti». Sermo Denis, 5, 5, in Miscellanea Agostiniana, I, pp. 26-27: «Commercium celebremus: do tibi, da mihi. Accipio a te mortem; accipe a me vitam», Enarr. in Ps., 102, 6; PL. 37, 1321.
- (5) Sermo 191, 2, 3; PL. 38, 1010: «Illic namque Unigenitus Dei Filius humanam sibi dignatus est coniungere naturam, ut sibi capiti immaculato, immaculatam consociaret Ecclesiam».
- (6) Sermo 231, 2, 2; PL. 38, 1105: «Communicans nobiscum paenam, non communicans culpam».
- (7) Inarro in Ps., 118, 16, 6; PL. 37, 1546-1547: «Per hanc eius participationem nobis gratia subministratur».
- (8) Sermo Denis, 5, 5, in Miscellanea Agostiniana. I, p. 27: «Accepi a te carnem, unde morerer pro te; accipe a me spiritum vivificantem unde vivas mecum. Postremo mortuus sum de tuo, vive de meo»; Sermo 232, 5, 5; PL. 38, 1110.
- (9) De doctrina christiana, 3. 31, 44; Enarr. in Ps., 37, 6; PL. 36, 400; Enarr. in Ps., 61, 4; PL. 36, 730-731.
- (10) Enarr. in Ps., 64, 7; PL. 36, 779; Enarr. in Ps., 90, 2, 1; PL. 37, 1159; Enarr. in Ps., 138, 2; PL. 37, 1784-1785.